
S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

417. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea

Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul localităților Cristești,

Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu

Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de

investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—

Oradea” ...................................................................... 2–4

418. — Hotărâre privind suplimentarea pe anul 2017 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 729/2015 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu

Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe

Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din

județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

precum și pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 729/2015 ............................................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

223/IG. — Ordin al inspectorului general al Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență pentru aprobarea

Metodologiei privind emiterea avizului în vederea

autorizării furnizorilor de formare profesională a

adulților în ocupațiile din domeniul reglementat de 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență ...... 6–10

592. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea

modelelor de procese-verbale, rapoarte și decizii,

utilizate în activitatea de control în sănătate publică și 

inspecția sanitară de stat .......................................... 11–16

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 443 Miercuri, 14 iunie 2017



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate 

pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul

localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș”

din cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare, și având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.363/2003 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar, care face

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu

Mureș pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra,

Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul

obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—

Cluj—Oradea”, potrivit planului de amplasament/hărții

topografice prevăzut în anexa nr. 1*).

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul

localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni

și Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de

investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

prevăzut la art. 1, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii,

situate pe raza localităților Ogra și Sânpaul din județul Mureș,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe

teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul,

Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul

obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—

Cluj—Oradea”, aflate pe raza localităților Ogra și Sânpaul din

județul Mureș, sunt în cuantum de 175,05 mii lei și sunt alocate

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017,

la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport

rutier”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,

articolul 58.03 „Programe din Fondul de Coeziune (FC)”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor, în termen de cel mult 30 de zile

de la data solicitării acestora, într-un cont bancar deschis pe

numele Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. la dispoziția proprietarilor de imobile proprietate

privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, prevăzut la art. 1, în vederea efectuării despăgubirilor

în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii. 

Art. 4. — Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de

realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate

privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național, prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul cu amplasamentul suplimentar, care face

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică prin afișarea la sediul consiliului local implicat, respectiv

și prin afișare pe pagina proprie de internet a expropriatorului. 

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș Titea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 9 iunie 2017.

Nr. 417.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice/planului de amplasament fiind

determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul 

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș 

pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” 

din cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, proprietarii 

sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

3

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

imobilului

Categoria de

folosință

Tarlaua Parcela

Nr.

cadastral

Suprafața

totală    

(mp)

Suprafața 

de expropriat

(mp)

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

1. Mureș Ogra

Szabo Margareta, Naghi

Stefan

Arabil

Extravilan

21 A930/46 2.900,00 507,00 1.368,90

2. Mureș Ogra Hancu Marita

Arabil

Extravilan

21 A930/48 5.800,00 3.795,00 10.246,50

3. Mureș Ogra Hanc Andronic

Arabil

Extravilan

21 A930/49 5.800,00 4.239,00 11.445,30

4. Mureș Ogra

Lascudean Ilie,

Lascudean Vasile,

Lascudean Gheorghe,

Lascudean Nicolae, 

Tisa Ana

Arabil

Extravilan

21 A930/50 11.800,00 2.622,00 7.079,40

5. Mureș Ogra Simon Gheorghe

Arabil

Extravilan

21 A930/40 8.600,00 1.622,00 4.379,40

6. Mureș Ogra

Nyaradi Andrei, Malai

Rozalia, Nyaradi Martin,

Nyaradi Rozalia, 

Nyaradi Iuliu

Arabil

Extravilan

21 A930/41 5.800,00 4.259,00 11.499,30

7. Mureș Ogra Chirila Iosif, Sus Vasile

Arabil

Extravilan

21 A930/35 2.900,00 592,00 1.598,40

8. Mureș Ogra Szabo Catalina

Arabil

Extravilan

21 A934/12 10.400,00 2.771,00 7.481,70

9. Mureș Ogra

Rusu Rodica, 

Veres Zenovia

Arabil

Extravilan

21 A934/10 2.900,00 535,00 1.444,50

10. Mureș Ogra Varo Sandor, Varo Lajos

Arabil

Extravilan

21 A930/43 14.500,00 943,00 2.546,10

11. Mureș Ogra Sos Elena, Aldea Elena

Arabil

Extravilan

21 A934/35 5.800,00 860,00 2.322,00

12. Mureș Ogra Bordi Ana, Bordi Andras

Arabil

Extravilan

21 A934/4 2.900,00 1.131,00 3.053,70

13. Mureș Ogra Szekely Emeric

Arabil

Extravilan

21 A930/36 5.800,00 3.054,00 8.245,80

14. Mureș Ogra Szekely Ioan

Arabil

Extravilan

21 A930/39 2.900,00 1.607,00 4.338,90

15. Mureș Ogra Simon Gheorghe

Arabil

Extravilan

21 A930/40 8.600,00 2.656,00 7.171,20

16. Mureș Ogra Szekely Iuliu

Arabil

Extravilan

21 A934/9 3.000,00 958,00 2.586,60

17. Mureș Ogra Szabo Catalina

Arabil

Extravilan

21 A934/12 10.400,00 337,00 909,90

18. Mureș Ogra

Rusu Rodica, 

Veres Zenovia

Arabil

Extravilan

21 A934/10 2.900,00 232,00 626,40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

4

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului

imobilului

Categoria de

folosință

Tarlaua Parcela

Nr.

cadastral

Suprafața

totală    

(mp)

Suprafața 

de expropriat

(mp)

Valoarea de

despăgubire,

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

19. Mureș Ogra Chirila Iosif, Sus Vasile

Arabil

Extravilan

21 A934/67 5.800,00 265,00 715,50

20. Mureș Ogra

Gyarfas Andrei, 

Gyarfas Vasile

Arabil

Extravilan

21 A934/12 14.500,00 286,00 772,20

21. Mureș Sânpaul Vita Sofron

Arabil

Extravilan

39 A1554/1/1/4 5.800,00 2.244,00 7.068,60

22. Mureș Sânpaul

Kadar Gyorgy, 

Ilyes Csaba

Arabil

Extravilan

39 A1554/14 2.400,00 26,00 81,90

23. Mureș Sânpaul

Kapel Alexandru,

Fogorosi Adela

Arabil

Extravilan

39 A1554/1/4 14.400,00 2.156,00 6.791,40

24. Mureș Sânpaul Pop Maria, Valea Neculae

Arabil

Extravilan

39 A1554/1/3 5.800,00 2.069,00 6.517,35

25. Mureș Sânpaul

Seulean Maria, Seulean

Dumitru

Arabil

Extravilan

39 A1554/1/2 8.700,00 5.557,00 17.504,55

26. Mureș Sânpaul

Pop Trandafira,

Cerghizan Emil,

Cerghizan Maria,

Cerghizan Carmen

Arabil

Extravilan

39 A1554/1/1 8.700,00 4.369,00 13.762,35

27. Mureș Sânpaul

Moldovan Stefan, Jovrea

Alexa, Moldovan Stefan

Pășune

Extravilan

39 PS1424/1/1 17.000,00 267,00 640,80

28. Mureș Sânpaul S.C. ROMVEST — S.R.L.

Pășune

Extravilan

39 PS1424/1/5 204.596,00 76,00 182,40

29. Mureș Sânpaul Dalalau Maria

Arabil

Extravilan

39 A1554/1/1/1 18.600,00 1.178,00 3.710,70

30. Mureș Sânpaul

Gereb Rozalia,

Szengyorgy Petru

Arabil

Extravilan

39 A1556/1/2 6.900,00 2.597,00 8.180,55

31. Mureș Sânpaul S.C. ROMVEST — S.R.L.

Pășune

Extravilan

39 PS1557/1 50675 47.000,00 399,00 957,60

32. Mureș Sânpaul Pop Aurora

Pășune

Extravilan

39 PS1424/1/2 15.500,00 49,00 117,60

33. Mureș Sânpaul S.C. ROMVEST — S.R.L.

Pășune

Extravilan

39 PS1424/1/5 50775 204.596,00 4.288,00 10.291,20

34. Mureș Sânpaul

Comuna Sânpaul —

Superficie S.C. FILIALA

DE DISTRIBUȚIE A

ENERGIEI ELECTRICE

„ELECTRICA

DISTRIBUȚIE

TRANSILVANIA SUD”

Neproductiv

Extravilan

39 N 50283 14.900,00 3.416,00 819,84

35. Mureș Sânpaul

Gomboș Ioan — aparține

UAT Sânpaul

Arabil

Extravilan

21 A949/4 14.400,00 170,00 535,50

36. Mureș Sânpaul

Candea Aurelia —

aparține UAT Sânpaul

Arabil

Extravilan

21 A949/5 13.400,00 1.573,00 4.954,95

37. Mureș Sânpaul

Florea Ana — aparține

UAT Sânpaul

Arabil

Extravilan

21 A949/6 5.800,00 518,00 1.631,70

38. Mureș Sânpaul

Vuta Anica — aparține

UAT Sânpaul

Arabil

Extravilan

21 A949/7 5.800,00 466,00 1.467,90

TOTAL 64.689,00 175.048,59



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea pe anul 2017 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 729/2015 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul

localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș”

din cadrul obiectivului de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, 

precum și pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 729/2015

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 8 alin. (3) și art. 11 alin. (7) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca

justă despăgubire pentru imobilul proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

„Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul

localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și

Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 729/2015 privind declanșarea

procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș

pe teritoriul localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul,

Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului

de investiții „Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”,

cu modificările ulterioare, cu suma de 150 lei, alocată de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017,

la capitolul 84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”,

titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.03

„Programe din Fondul de Coeziune — FC”.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) este aferentă despăgubirii, în

condițiile legii, a unui imobil cuprins în anexa nr. 2 la Hotărârea

Guvernului nr. 729/2015, cu modificările ulterioare, respectiv

nr. crt. 381, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 729/2015

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Secțiunea 1C,

subsecțiunea Ogra—Târgu Mureș pe teritoriul localităților

Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu

Mureș din județul Mureș” din cadrul obiectivului de investiții

„Autostrada Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, publicată

în Monitorul Oficial  al  României,  Partea I,  nr.  702 din

18 septembrie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică în

sensul majorării sumei individuale aferente despăgubirii pentru

imobilul prevăzut la art. 1 alin. (2) cu suma suplimentată conform

art. 1 alin. (1), în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. 3. — Suma individuală prevăzută la art. 1 alin. (1) se

virează de către Ministerul Transporturilor, în termen de 30 de

zile de la data solicitării acesteia, într-un cont bancar deschis pe

numele Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. la dispoziția proprietarilor de imobile, pentru

lucrarea de utilitate publică, în vederea despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de

modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri, precum și de

corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș Titea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 9 iunie 2017.

Nr. 418.

ANEXĂ

L I S T A  

cuprinzând imobilul proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Construcția Autostrăzii Brașov—Târgu Mureș—Cluj—Oradea”, „Secțiunea 1C, subsecțiunea Ogra—Târgu

Mureș”, situate pe raza localităților Cristești, Gheorghe Doja, Ogra, Sânpaul, Ungheni și Târgu Mureș din județul Mureș,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr.

crt.

Nr. crt.,

conform

Hotărârii

Guvernului 

nr. 729/2015

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

imobilului

Categoria de folosință Tarlaua Parcela

Nr.

cadastral

Suprafața

totală 

(mp)

Suprafața

de

expropriat

(mp)

Valoarea 

de despăgubire,

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

1 381 MUREȘ SÂNPAUL

NEMETH

ANA

Curți construcții

1267 718,00

718,00 14.001,00

Construcție

anexă, S = 77 mp

1.500,00



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind emiterea avizului în vederea autorizării furnizorilor de

formare profesională a adulților în ocupațiile din domeniul reglementat de Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență

Având în vedere prevederile art. 28 alin. (1) lit. e) din Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a

adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 31 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 522/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale punctului B1 lit. b) din anexa nr. 6 la Metodologia de autorizare a

furnizorilor de formare profesională a adulților, aprobată prin Ordinul ministrului muncii, solidarității sociale și familiei și al ministrului

educației, cercetării și tineretului nr. 353/5.202/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 3 alin. (2) și art. 14 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare al Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.490/2004, cu modificările și completările ulterioare,

inspectorul general al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

6

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind emiterea avizului în

vederea autorizării furnizorilor de formare profesională a adulților

în ocupațiile din domeniul reglementat de Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență, denumit în continuare Inspectorat
General, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Personalul cu atribuții în procesul de avizare din

cadrul Inspectoratului General va lua măsuri pentru aplicarea

prezentului ordin.

(2) Prevederile prezentului ordin se aplică documentațiilor

transmise spre avizare începând cu data intrării în vigoare.

Art. 3. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(2) La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă

Ordinul inspectorului general al Inspectoratului General pentru

Situații de Urgență nr. 1.124/IG/2008*) pentru aprobarea

Procedurii privind emiterea avizului în vederea autorizării

furnizorilor de formare profesională în ocupația „cadru tehnic cu

atribuții în domeniul prevenirii și stingerii incendiilor” și Ordinul

inspectorului general al Inspectoratului General pentru Situații

de Urgență nr. 104/IG/2014 pentru aprobarea Procedurii privind

emiterea avizului în vederea autorizării furnizorilor de formare

profesională în ocupațiile din domeniul reglementat de

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 26 martie

2014.

Inspectorul general al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență,

Daniel-Marian Dragne

București, 17 mai 2017.

Nr. 223/IG.

*) Ordinul inspectorului general al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență nr. 1.124/IG/2008 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind emiterea avizului în vederea autorizării furnizorilor de formare profesională a adulților în ocupațiile din

domeniul reglementat de Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Metodologia privind emiterea avizului în vederea

autorizării furnizorilor de formare profesională a adulților în

ocupațiile din domeniul reglementat de Inspectoratul General

pentru Situații de Urgență, denumită în continuare Metodologie,
reglementează modul de emitere a avizului prevăzut la pct. B1

lit. b) din anexa nr. 6 la Metodologia de autorizare a furnizorilor

de formare profesională a adulților, aprobată prin Ordinul

ministrului muncii, solidarității sociale și familiei și al ministrului

educației, cercetării și tineretului nr. 353/5.202/2003, cu



modificările și completările ulterioare, în vederea autorizării

furnizorilor de formare profesională a adulților, denumiți în

continuare furnizori de formare, pentru ocupațiile din domeniul

reglementat de Inspectoratul General pentru Situații de Urgență,

denumit în continuare Inspectoratul General.
(2) Ocupațiile din domeniul reglementat de Inspectoratul

General sunt:

a) inspector protecție civilă — cod COR 121303;

b) proiectant sisteme de securitate — cod COR 215119;

c) inginer sisteme de securitate — cod COR 215222;

d) tehnician pentru sisteme de detecție, supraveghere video,

control acces — cod COR 352130;

e) șef compartiment pentru prevenire — cod COR 541101;

f) șef formație intervenție, salvare și prim ajutor — cod COR

541102;

g) specialist pentru prevenire — cod COR 541103;

h) servant pompier — cod COR 541104;

i) șef grupă intervenție — cod COR 541105;

j) șef echipă specializată — cod COR 541106;

k) șef serviciu voluntar/privat pentru situații de urgență — cod

COR 541901;

l) cadru tehnic cu atribuții în domeniul prevenirii și stingerii

incendiilor — cod COR 541902;

m) ignifugator — cod COR 713104;

n) operator termoprotecție — cod COR 713105;

o) operator în verificarea, reîncărcarea și repararea

stingătoarelor de incendiu — cod COR 723306;

p) operator în verificarea, întreținerea și repararea

autospecialelor destinate apărării împotriva incendiilor — cod

COR 723308;

q) operator în verificarea, întreținerea și repararea instalațiilor

speciale de prevenire și stingere a incendiilor — cod COR

742104;

r) tehnician pentru sisteme și instalații de semnalizare,

alarmare și alertare în caz de incendiu — cod COR 742105;

s) tehnician pentru sisteme și instalații de limitare și stingere

a incendiilor — cod COR 742106.

Art. 2. — (1) În sensul prezentei metodologii, avizarea
reprezintă activitatea de analiză a documentației depuse de

furnizori de formare în ocupațiile menționate la art. 1 alin. (2).

(2) Activitatea de analiză se execută de către personalul din

cadrul Direcției pregătire pentru intervenție și reziliența

comunităților, desemnat prin ordin de zi pe unitate.

(3) Avizul pentru ocupațiile menționate la art. 1 alin. (2) se

emite de către inspectorul general al Inspectoratului General, în

baza referatului întocmit de către personalul desemnat,

specificat la alin. (2), avizat de șeful Direcției pregătire pentru

intervenție și reziliența comunităților, verificat de șeful Serviciului

protecție și reziliența comunităților.

(4) Soluționarea cererilor de avizare se face în termen de

30 de zile de la data înregistrării.

(5) Organizarea și coordonarea activității sunt asigurate de

Direcția pregătire pentru intervenție și reziliența comunităților.

CAPITOLUL II

Atribuții

Art. 3. — Șeful Direcției pregătire pentru intervenție și

reziliența comunităților are următoarele atribuții:

a) analizează cererile de avizare însoțite de documentele

aferente, pe care le repartizează Serviciului protecție și reziliența

comunităților;

b) avizează referatul întocmit și propune aprobarea

proiectelor de răspuns către solicitanți/avizelor în vederea

autorizării furnizorilor de formare pe baza acestora.

Art. 4. — Șeful serviciului protecție și reziliența comunităților

are următoarele atribuții:

a) nominalizează personalul care va analiza solicitarea;

b) verifică referatul întocmit și proiectele de răspuns către

solicitanți/avizele în vederea autorizării furnizorilor de formare

pe baza acestora.

Art. 5. — (1) Personalul desemnat să soluționeze solicitarea

are următoarele atribuții:

a) analizează documentațiile repartizate și întocmește

referatul și proiectul de răspuns către solicitant/avizul;

b) asigură circuitul de avizare/aprobare, pe cale ierarhică, a

referatului și proiectului de răspuns/avizului;

c) urmărește transmiterea către solicitanți a avizelor și a

documentațiilor vizate spre neschimbare sau, după caz, a

deciziilor de respingere a eliberării avizelor.

(2) Evidența avizelor și răspunsurilor eliberate, precum și a

celorlalte documente întocmite pe parcursul activității de avizare

se ține în registrul de evidență al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 1 și se va gestiona de către personalul desemnat în

acest scop, nominalizat în ordinul de zi pe unitate.

CAPITOLUL III

Desfășurarea activității de avizare

Art. 6. — (1) Activitatea de avizare se desfășoară la

solicitarea furnizorului de formare, prin depunerea de către

acesta a cererii de emitere a avizului, însoțită de dosarul de

avizare, în două exemplare distincte.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) se depun direct la

Inspectoratul General sau se transmit prin poștă.

(3) Documentele pot fi depuse și în format electronic, însoțite

de semnătura electronică, la adresa avizarefurnizori@igsu.ro

sau pe suport magnetic (CD/DVD).

(4) Modelul cererii este prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 7. — (1) Dosarul de avizare trebuie să cuprindă

următoarele documente:

a) opisul dosarului;

b) programa de pregătire, întocmită în conformitate cu

standardele ocupaționale recunoscute la nivel național,

respectiv cu standardele de pregătire profesională, aprobate în

condițiile reglementărilor în vigoare.

c) lista formatorilor care vor participa la desfășurarea

programului de formare și temele alocate acestora;

d) CV-ul fiecărui formator, semnat și datat de către titular, în

care să se detalieze experiența în specialitatea corespunzătoare

programului de formare;

e) certificate, brevete, adeverințe sau alte documente din

care să rezulte experiența necesară în domeniul prevenirii și

gestionării situațiilor de urgență.

(2) Documentele prevăzute la alin. (1) lit. e) se depun în

copie, certificate pentru conformitate cu originalele de către

persoana care, potrivit legii, este reprezentantul legal al

furnizorului de formare.

(3) Fiecare filă a dosarului de avizare trebuie să fie

numerotată și ștampilată.

(4) Pe ultima pagină este consemnat numărul total de file

existente, sub semnătura reprezentantului legal al furnizorului

de formare.

(5) Opisul dosarului de avizare se completează conform

modelului prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 8. — Pentru fiecare solicitare, inclusiv în cazul

respingerilor documentației, furnizorul de formare va respecta

prevederile art. 6 alin. (1), în ceea ce privește solicitarea de

obținere a avizului de la Inspectoratul General.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

7



Art. 9. — (1) Programele de formare profesională se

elaborează în concordanță cu standardele ocupaționale

recunoscute la nivel național, respectiv cu standardele de

pregătire profesională, aprobate în condițiile reglementărilor în

vigoare.

(2) Pentru ocupațiile la care sunt elaborate standarde

ocupaționale conform Ordinului ministrului educației și cercetării

științifice nr. 3.170/2015 privind aprobarea modelului de

Standard ocupațional pentru educație și formare profesională,

cu modificările ulterioare, și aprobate de către Autoritatea

Națională pentru Calificări, personalul desemnat verifică

respectarea condițiilor și cerințelor prevăzute în cuprinsul

acestora.

(3) Pentru ocupațiile pentru care nu s-au elaborat standarde

ocupaționale, verificarea se face în raport cu standardele de

pregătire profesională și/sau reglementările în vigoare privind

formarea profesională a adulților.

Art. 10. — Criteriile de evaluare în vederea emiterii avizului

au în vedere următoarele elemente:

a) programa de pregătire să fie în concordanță cu

standardele ocupaționale recunoscute la nivel național,

respectiv cu standardele de pregătire profesională, aprobate în

condițiile reglementărilor în vigoare;

b) formatorii să dețină experiența necesară în domeniul

prevenirii și gestionării situațiilor de urgență de minimum 5 ani.

Art. 11. — (1) La analizarea programei de pregătire,

personalul desemnat are în vedere dacă:

a) structura programei de pregătire este în concordanță cu

anexa nr. 2 la Metodologia de autorizare a furnizorilor de

formare profesională a adulților, aprobată prin Ordinul ministrului

muncii, solidarității sociale și familiei și al ministrului educației,

cercetării și tineretului nr. 353/5.202/2003, cu modificările și

completările ulterioare;

b) fiecare modul/disciplină permite dobândirea cunoștințelor

prevăzute de unitatea de competență;

c) obiectivele generale ale programului sunt formulate în

conformitate cu unitățile de competență din standardul

ocupațional;

d) pentru fiecare disciplină, obiectivele de referință sunt

rezultate din interpretarea activităților-cheie reprezentate de

elementele de competență conținute de standardul ocupațional;

e) conținutul tematic:

— este adecvat nivelului de pregătire al participanților;

— este formulat în concordanță cu terminologia și legislația

în vigoare;

— asigură dobândirea unităților de competență vizate;

— este adecvat tipului programului de pregătire (inițiere,

perfecționare, specializare, calificare) definit potrivit prevederilor

art. 8 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind

formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

f) metodele/formele de activitate sunt adecvate procesului de

formare și sunt stabilite în concordanță cu conținutul tematic;

g) mijloacele de instruire și materialele de învățare sunt

corespunzătoare pentru atingerea obiectivelor de referință,

respectiv pentru dobândirea competențelor specifice;

h) criteriile de evaluare asigură cuantificarea rezultatelor

obținute în urma desfășurării procesului de pregătire și sunt în

conformitate cu criteriile de realizare din standardul ocupațional.

(2) Pentru ocupațiile la care există programe-cadru aprobate

prin hotărâri ale Consiliului Național al Calificărilor și Formării

Profesionale a Adulților/Autorității Naționale pentru Calificări,

personalul desemnat verifică dacă programa de pregătire

respectă cerințele programei-cadru.

Art. 12. — În urma analizării dosarelor, personalul desemnat

întocmește un referat, conform modelului din anexa nr. 4.

Art. 13. — (1) Rezultatul activității de avizare se

concretizează, după caz, în:

a) emiterea avizului în vederea autorizării furnizorului de

formare, când sunt îndeplinite toate condițiile prevăzute în

prezenta metodologie;

b) respingerea cererii de avizare.

(2) Avizul emis sau adresa de respingere a solicitării, după

caz, se întocmește în două exemplare și se semnează de către

inspectorul general și prim adjunctul inspectorului general.

(3) În cazul respingerii eliberării avizului, în adresa de

răspuns se vor consemna motivele care au stat la baza

acesteia.

(4) Un exemplar al documentelor prevăzute la alin. (2) se

păstrează de către personalul desemnat cu gestionarea

evidenței solicitărilor, iar al doilea se transmite solicitantului

împreună cu un exemplar al documentației.

(5) Dosarul de avizare, pentru care s-a emis avizul, se

ștampilează pe fiecare filă cu ștampila triunghiulară cu inscripția:

„Inspectoratul General pentru Situații de Urgență — Vizat spre

neschimbare — 2”, prin grija personalului desemnat cu

gestionarea evidenței solicitărilor.

(6) În cazul depunerii în format electronic a dosarului de

avizare, premergător activităților prevăzute la alin. (5), se

realizează listarea documentelor prevăzute în opis.

(7) Adresele de respingere ale solicitărilor depuse în format

electronic se vor transmite prin email, fără returnarea

documentației depuse.

Art. 14. — (1) Avizul prevăzut la art. 2 alin. (3) este valabil

doar pentru o singură autorizare de 4 ani, iar valabilitatea

acestuia curge de la data eliberării autorizației de organizare a

programului de formare profesională.

(2) Modelul de aviz este prevăzut în anexa nr. 5 la prezenta

metodologie.

Art. 15. — (1) Emiterea unui nou aviz poate fi solicitată în

următoarele situații:

a) la reautorizarea furnizorului de formare în vederea

desfășurării de cursuri de formare profesională în ocupațiile din

domeniul reglementat de Inspectoratul General;

b) atunci când avizul eliberat anterior a fost pierdut, deteriorat

sau distrus.

(2) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1) lit. a) este necesară

reluarea procedurii de avizare.

(3) Pentru situația prevăzută la alin. (1) lit. b) se emite un

duplicat, conform modelului prevăzut la art. 14 alin. (1), cu

mențiunea „DUPLICAT”, cu aceeași perioadă de valabilitate ca

și cea a avizului inițial.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 16. — (1) Un exemplar al documentației depuse în

vederea obținerii avizului, precum și un exemplar al

avizului/adresei de răspuns se păstrează la structura emitentă

a acestuia/acesteia timp de 5 ani.

(2) Direcția pregătire pentru intervenție și reziliența

comunităților asigură întocmirea și actualizarea periodică a listei

cu furnizorii de formare care au obținut avizul în vederea

autorizării, postată pe pagina web a Inspectoratului General.

Art. 17. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

8



ANEXA Nr. 1
la metodologie

R E G I S T R U L  D E  E V I D E N Ț Ă

a avizelor și a adreselor de respingere emise la solicitările de avizare a documentațiilor în vederea autorizării

furnizorilor de formare profesională a adulților în ocupații din domeniul reglementat 

de Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

9

Nr. de 

înregistrare/ 

dată

Ocupația și 

tipul programului

Societatea/

Instituția

Adresa

Telefon, fax, 

e-mail, 

pagină web

Ce s-a emis

Observații

Aviz 

(număr/dată)

Adresă de

respingere

(număr/dată)

ANEXA Nr. 2
la metodologie

Denumirea furnizorului .................................. Numărul de înregistrare �...

Sediul social ................................................. Data ��������........

Adresa de corespondență ............................

Telefon ��������....

Fax ���������......

www. ���.�����......

E-mail ����..����...

Către

INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

Domnului Inspector General

C E R E R E

pentru emiterea avizului în vederea autorizării ca furnizor de formare profesională a adulților

Subsemnatul/Subsemnata, ����������.�.., cu domiciliul în județul ����������.., municipiul/orașul/

comuna/sectorul����., str. ���������� nr. ����, bl. ��.., sc. �.., et. ��., ap. ��., codul poștal ����,

tel. �����., fax ������, e-mail ����., în calitate de �����., al ���������.., în conformitate cu

prevederile art. 28 alin. (1) lit. e) din Ordonanța Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 31 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

Guvernului nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 522/2003, cu modificările

și completările ulterioare, solicit emiterea avizului în vederea autorizării ����������. ca furnizor de formare profesională

în ocupația „�������..” — cod COR — ................................ .

Anexez documentele prevăzute de actele normative în vigoare, conform opisului.

Declar pe propria răspundere că documentele prezentate în copie sunt conforme cu originalul.

Semnătura ������

L.S.

ANEXA Nr. 3
la metodologie

O P I S U L

cu documentele dosarului de avizare

Nr. crt. Denumirea documentului Nr. și data actului Emitent Nr. file



ANEXA Nr. 4
la metodologie

— Model —

R E F E R A T

I. Date de identificare ale specialistului care face evaluarea

Gradul, numele și prenumele ................................................................................................................

Serviciul .................................................................................................................................................

Numit prin O.Z.U. nr. .............................................................. din .........................................................

Nr. de înregistrare a dosarului ...............................................................................................................

Data primirii documentației ....................................................................................................................

Data predării referatului .....................................................................................................................

II. Date referitoare la solicitant

Denumirea furnizorilor de formare .........................................................................................................

Forma de organizare sau statutul juridic/CUI, act de constituire etc. ...................................................

Reprezentată prin ..............................................................................................................................

Sediul social al persoanei juridice:

Str. ................................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., cod poștal ......., localitatea .................,

județul/sectorul ........., telefon ............................, fax ............................, e-mail ........................................

III. Constatări privind documentația transmisă în vederea obținerii avizului:

1. Programa de pregătire

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

2. Formatorii propuși pentru programul de formare

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

3. Alte constatări

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

IV. Se propune emiterea avizului:

Da [ ] Nu [ ]

V. Observații

Observații ale evaluatorului:

................................................................................................................................................................

....................................

(semnătura evaluatorului)

ANEXA Nr. 5
la metodologie

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

A V I Z * )

nr. ....... din ...........

La Cererea ............................, înregistrată cu nr. ...... din ......., în baza prevederilor art. 11 lit. l) din

Regulamentul de organizare și funcționare al Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.490/2004, cu modificările și completările ulterioare, și ale anexei nr. 6 la

Metodologia de autorizare a furnizorilor de formare profesională a adulților, aprobată prin Ordinul

ministrului muncii, solidarității sociale și familiei și al ministrului educației, cercetării și tineretului

nr. 353/5.202/2003, cu modificările și completările ulterioare, Inspectoratul General pentru Situații de

Urgență emite avizul în vederea autorizării .................................... ca furnizor de formare profesională în

ocupația de „..................” — cod COR — ............. .

Inspector general,
.....................

N O T Ă:

Se anexează un exemplar al documentației conținând ...... pagini ștampilate spre neschimbare.

*) Avizul este valabil doar însoțit de documentația vizată spre neschimbare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

11

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea modelelor de procese-verbale, rapoarte și decizii, 

utilizate în activitatea de control în sănătate publică și inspecția sanitară de stat

Văzând Referatul de aprobare al Inspecției Sanitare de Stat nr. F.B. 4.897 din 24.05.2017, 

având în vedere prevederile art. 5 lit. f) și ale art. 27 alin. (1) și (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 64 din Hotărârea Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele din

domeniul sănătății publice, cu completările ulterioare, și al art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelele de procese-verbale, rapoarte

și decizii utilizate în activitatea de control în sănătate publică și

inspecția sanitară de stat, prevăzute în anexele nr. 1—7.

Art. 2. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului sănătății nr. 1.546/2011 privind

aprobarea formularului-model pentru procesul-verbal de

constatare a contravențiilor utilizat în activitatea de control din

domeniul sănătății publice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 811 din 16 noiembrie 2011, cu

modificările ulterioare.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă anexele nr. 1 și 2 la Normele privind organizarea și

funcționarea Inspecției Sanitare de Stat, aprobate prin Ordinul

ministrului sănătății publice nr. 824/2006, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 617 din 18 iulie 2006, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Inspecția Sanitară de Stat din cadrul Ministerului

Sănătății și direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

ANEXA Nr. 1
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică a .................

P R O C E S - V E R B A L  D E  C O N S T A T A R E

Astăzi, ........... 20........

Subsemnatul/Subsemnata ................................................., îndeplinind funcția de ................................

la ............................... însoțit(ă) de ..........................................., îndeplinind funcția de ..............................

la .................................., în urma inspecției sanitare de stat efectuate la unitatea ...................................,

cu sediul în județul ......................, localitatea ......................., str. ....................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., ap. ...,

pendinte de ............................., cu sediul în localitatea ............................, str. ............................ nr. ......,

în prezența domnului/doamnei ..............................., în calitate de ..............., am constatat următoarele: 

.................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

În urma celor constatate și în conformitate cu prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică măsuri și se formulează

următoarele prescripții și recomandări:

.................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal conține ........ pagini și a fost întocmit în două exemplare, dintre care unul

rămâne la ....................................... .

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

București, 25 mai 2017.

Nr. 592.

Organul constatator, 
...............................................

...............................................

Am primit originalul.

...............................................

Observațiile organului constatator: ...............................................................

Reprezentantul/Persoana din unitatea controlata în prezența căreia s-a efectuat controlul/inspecția

sanitară de stat refuză să semneze procesul-verbal de constatare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

12

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică a ...................

P R O C E S - V E R B A L

de constatare și sancționare a contravențiilor

Seria .......... nr. ..........

Încheiat astăzi, ......................., la .......

(ziua, luna, anul)

Subsemnatul(a), ..........................................., în calitate de ..................., din cadrul ............................,

Subsemnatul(a), ..........................................., în calitate de ..................., din cadrul ............................,

am constatat că:

1. Persoana juridică ...........................................................................................................................,

(denumirea)

cu sediul social în ........................................, str. ........................................ nr. ...., bl. ....., sc. ....., ap. .....,

județul (sectorul) ............................., cod unic de înregistrare/cod de înregistrare fiscală ..........................,

număr de înmatriculare la registrul comerțului .............................................., reprezentată prin

domnul/doamna ......................................................................, în calitate de .......................................,

domiciliat(ă) în ......................................, str. ......................................... nr. ....., bl. ....., sc. ......, ap. ........,

județul (sectorul) ........................................., legitimat(ă) cu BI/CI seria ........ nr. ....................., eliberat(ă)

la data de ..................., CNP...................................., la unitatea/punctul de lucru al societății sus-menționate

din localitatea ..........................................., str. ........................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ....,

județul (sectorul) ..............................................

2. Persoană fizică — domnul/doamna .........................................................................................,

născut(ă) la data de ........................ în ............................................, județul .....................................,

domiciliat(ă) în ..........................................., str. ............................................. nr. ....., bl. ...., sc. ...., ap. ....,

județul (sectorul) ........................................., legitimat(ă) cu BI/CI seria ....... nr. ....................., eliberat(ă)

de ...................... la data de ..................., CNP ........................................, în calitate de .............................

la punctul de lucru ......................................, str. ............................................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ....,

județul (sectorul), pendinte de operatorul economic (persoană juridică, persoană fizică autorizată sau

asociație familială) .............................................................., cu sediul social în .........................................,

str. ........................................ nr. ...., bl. ....., sc. ......, ap. ......, județul (sectorul) ...........................................

Pentru contravenient cetățean străin sau cetățean român cu domiciliul în străinătate se completează:

pașaport seria ....... nr. ........................, statul emitent ................................., data eliberării ......................

Se face vinovat/vinovată de următoarea/următoarele faptă/fapte:

............................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................,

consemnată/consemnate în Procesul-verbal de constatare a condițiilor igienico-sanitare nr. ...................

din data ......................, săvârșită/săvârșite la data de ........................, ora ........., în următoarele împrejurări:

........................................................................................................., contravenind prin aceasta dispozițiilor

......................................................................................................................................................................,

(Se vor nota de către agenții constatatori tipul actului și numărul/data emiterii.)

care atrag:

� sancționarea cu avertisment, conform dispozițiilor ............................................................................,  

(Se menționează tipul actului, numărul și data emiterii.)

art. ...... lit. ..... pct. .......

� sancționarea cu ........................................:

conform dispozițiilor .............................................................................., art. ...... lit. ..... pct. ............, 

(Se menționează tipul actului, numărul și data emiterii.)

de la .......... la ........... lei;

conform dispozițiilor .............................................................................., art. ...... lit. ..... pct. ............, 

(Se menționează tipul actului, numărul și data emiterii.)

de la .......... la ........... lei;

conform dispozițiilor .............................................................................., art. ...... lit. ..... pct. ............, 

(Se menționează tipul actului, numărul și data emiterii.)

de la .......... la ........... lei;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

13

� sancțiunea complementară ......................................., 

conform dispozițiilor .............................................................................., art. ...... lit. ..... pct. ............

(Se menționează tipul actului, numărul și data emiterii.)

Dovada faptelor se poate face prin orice mijloace de probă admise de lege.

Agent constatator, 
....................................

....................................

(semnătura și ștampila)

Am primit copia procesului-verbal. 

Contravenient/Reprezentant legal, 
.......................................................

(semnătura și ștampila, după caz)

Obiecțiile contravenientului și mijloacele de probă de care se va servi în cauză:

..............................................................................................................................................................

Observațiile agenților constatatori: ......................................................................................................

Contravenientul nu este de față, refuză sau nu poate semna.

Martor: Numele ......................................................, prenumele .....................................................,

domiciliat/domiciliată în ........................................., str. ........................................ nr. ..., bl. ..., sc. ..., ap. ...,

CNP .................................., posesor/posesoare al/a buletinului/cărții de identitate seria ....... nr. ...................,

emis/emisă de ..................... la data de .....................

..................................

(semnătura)

Rezoluția de aplicare a sancțiunii și înștiințarea de plată

Subsemnatul/Subsemnata, .........................................................., în calitate de ..................................,

și subsemnatul/subsemnata, ..............................................................., în calitate de .................................,

aplic contravenientului/contravenientei .................................................................... sus-numit/sus-numite

o amendă de ............................. lei, conform prezentului Proces-verbal de constatare și sancționare

a contravențiilor nr. ..................., pe care o va achita la .........................:

� în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal;

sau

� în termen de 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii

prevăzute.

(Se va bifa de către agenții constatatori termenul de achitare a sancțiunii, în funcție de prevederea

legală aplicabilă.)

În termen de 15 zile de la achitarea amenzii, contravenientul/contravenienta va preda sau va trimite

recomandat prin poștă chitanța de plată în copie la ...................................... .

În caz de neachitare a amenzii la termenul fixat, se va proceda la executarea silită, conform

Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Împotriva procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor și a rezoluției de aplicare

a sancțiunii se poate face plângere în termen de 15 zile de la data comunicării acestora, care va fi depusă

împreună cu copia de pe procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor la judecătoria în

circumscripția căreia s-a săvârșit fapta.

Prezentul proces-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor conține 3 pagini și a fost

întocmit în 3 exemplare, dintre care unul se lasă în primire la ..........................................................................

.....................................................................................................................................................................

Agent constatator, 
...............................................

(semnătura și ștampila)

Am luat cunoștință. 

Contravenient/Reprezentant legal, 
...............................................

(semnătura și ștampila, după caz)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

14

ANEXA Nr. 3 
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Direcția de Sănătate Publică a .................

P R O C E S - V E R B A L  D E  R E C O L T A R E  A  P R O B E L O R  D E  P R O D U S E

pentru examen de laborator

Nr. ...................., data .............................., ora................ 

Subsemnatul(a), �������...............�.............��.., având calitatea de .................................

în cadrul  .........................., însoțit(ă) de ............................................, având calitatea de ...............................

la ................................., ne-am prezentat astăzi, �����.., ora ��., la unitatea ..�����...........�

din ����., aparținând ���������.., cu sediul în ����......��......���........................

în prezența �����������., în calitate de �������..... și, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, am procedat la recoltarea următoarelor probe în vederea efectuării de analize de laborator:

Nr. probă Tipul probei Lot Cantitate recoltată Stocul Examene de laborator

Probele au fost ambalate și sigilate cu Sigiliul nr. ..................., conform instrucțiunilor în vigoare,

și se vor expedia imediat la laboratorul .............................................., prin grija ....................................... .

Contraprobele identice, sigilate cu Sigiliul nr. ................, se păstrează la .............................................,

asigurându-se păstrarea lor corespunzătoare sub responsabilitatea ..............................................................

care îndeplinește funcția de ..............................., având actul de identitate seria ........ nr. ....................,

eliberat de Poliția ..................................... la data ......................... .

Până la sosirea rezultatelor examenelor de laborator, stocurile din care s-au recoltat probele

menționate mai sus se vor supune următoarelor restricții: ..............................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în 4 exemplare, dintre care două însoțesc probele ce se trimit

la laborator, unul rămâne la reprezentanții Direcției de Sănătate Publică a ................��., iar un exemplar

la unitatea controlată.

Inspector sanitar de stat/
Asistent inspector sanitar, 

.............................................

Reprezentant
unitate controlată, 

..............................................

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică a ........................

Către

�����������..

În conformitate cu prevederile legale în vigoare din domeniul sănătății publice, pentru nerespectarea normelor igienico-sanitare

constatate prin Procesul-verbal de constatare nr. ............... din ....................., întocmit ....................................................................,

vă înaintăm: D E C I Z I A  nr. .................. din .................... privind

ÎNCHIDEREA UNITĂȚII

În unitatea .................................................... din ................................................, str. ............................................. nr. ........,

pendinte ................................................................. din ................................................, str. ............................................. nr. ........,

începând cu ziua ....... luna ........ anul ................ .

Cauzele care au determinat emiterea prezentei decizii sunt: ........................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Neducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții atrage după sine răspunderea față de organele judiciare și aplicarea sigiliului

de către organele noastre.

Prezenta decizie poate fi contestată la instanța de contencios administrativ în condițiile și termenele prevăzute de lege.

Inspector sanitar-șef, 
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

15

ANEXA Nr. 5

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică a .................

Către

�����������..

În conformitate cu prevederile legale în vigoare din domeniul sănătății publice, pentru nerespectarea normelor igienico-

sanitare constatate prin Procesul-verbal de constatare nr. �����. din ������, întocmit

�������������������������������������������.,

vă înaintăm: D E C I Z I A nr. ���� din ������ privind

SUSPENDAREA ACTIVITĂȚII

În unitatea .................................................... din ................................................, str. ............................................. nr. ........,

pendinte ................................................................ din ................................................, str. ............................................. nr. ........,

începând cu ziua ....... luna ........ anul ................ .

Cauzele care au determinat emiterea prezentei decizii sunt: 

...................................................................................................................................................................................................

Redeschiderea unității se va face numai cu acordul nostru după constatarea remedierii deficiențelor.

Neducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții atrage după sine răspunderea față de organele judiciare și aplicarea sigiliului

de către organele noastre.

Prezenta decizie poate fi contestată la instanța de contencios administrativ în condițiile și termenele prevăzute de lege.

Inspector sanitar-șef, 
����������

ANEXA Nr. 6

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică a ........................

Către

���������.

Ca urmare a solicitării dumneavoastră, înregistrată la �������., sediul cu nr. ����/�����.., prin care solicitați

reluarea activității unității ���......................�� din ���..........�����.., str. ��.....................�����. nr. ���,

pendinte de ���...........���. din ����............����., str. ��..........������. nr. ���., vă facem cunoscut că:

suntem/nu suntem de acord, din punct de vedere sanitar, cu reluarea activității acestei unități, întrucât, în urma controlului făcut

de organele sanitare ale ��............���� în data de ��������, conform Procesului-verbal nr. ����./����..,

întocmit de ������, deficiențele care au stat la baza emiterii Deciziei de suspendare a activității nr. ���.. din �����..

au fost remediate/nu au fost remediate.

Clauze 

�����.......................................................................................................................................................................................

..................................................................................����������������������������������

Data

Inspector sanitar-șef,
����������..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 443/14.VI.2017

16

ANEXA Nr. 7
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Direcția de Sănătate Publică a ..............

R A P O R T  D E  I N S P E C Ț I E

Obiectivul controlat ............................................................................................................................

Numele și prenumele persoanelor împuternicite de a efectua inspecția sanitară de stat:

..............................................................................................................................................................

Unitatea de care aparțin 

............................................................................................................................................................

Tipul controlului 

.............................................................................................................................................................

Numărul legitimației de control 

............................................................................................................................................................

Obiectivele controlului 

.............................................................................................................................................................

Perioada controlului 

............................................................................................................................................................

Temeiul legal în baza căruia se efectuează controlul 

............................................................................................................................................................

Constatări

............................................................................................................................................................

Măsuri:

Recomandări — termene — responsabilități

............................................................................................................................................................

Sancționare contravențională — baza legală

.............................................................................................................................................................

Suspendare de activitate

............................................................................................................................................................

Scoateri din consum de alimente

............................................................................................................................................................

Data întocmirii raportului: ..............

Semnătura: ...............................

N O T Ă:

Acest raport de control va fi întocmit conform formularului de mai sus, în două exemplare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 443/14.VI.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|055372]


